
 
       HOTĂRÂRE 

 
privind aprobarea Bugetului local al comunei Boroaia, judeţul Suceava aferent anului 

fiscal 2013 şi a Contului de execuţie aferent anului 2012  
 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 -Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu ; 
 -Raportul compartimentului Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 1010 din 19.03.2013; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru  programe de dezvoltare economico-
sociale, buget-finanţe,urbanism  din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava; 
 - prevederile art.39 alin.(6) şi ale art. 58 alin. (2)-(4) din Legea nr.273/2006 privind Finanţele 
Publice Locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -adresele cu numerele 60263 din 28.02.2013, 60896 din 15.03.2013, 60910 din 19.03.2013 de 
la Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Suceava – Activitatea de Trezorerie şi 
Contabilitate Publică şi 4125 din 6.03.2013 de la Consiliul Judeţean Suceava. 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(4) lit. a), ale  art.45 alin.(1) şi alin.(2) lit.a)  coroborat cu 
art.115 alin.(1) lit.b) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
        H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1    Se aprobă Bugetului Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava, aferent anului fiscal 

2013, conform anexelor 1-4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2    Se aprobă Contul de execuţie al bugetului local al comunei Boroaia aferent anului 2012, 

la venituri în sumă de 10.265.563,41 lei, iar la cheltuieli în sumă de 9.930.384,55 lei, cu un excedent 
de 335.178,86 lei, conform anexei nr.5  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3    Se aprobă utilizarea Fondului de Rulment existent la 31.12.2012 în sumă de 335.382 
lei, cu destinaţia finanţării următoarelor obiective de investiţii : 

- Proiect integrat  cu suma de 184.651 lei 
- „Modernizare drumuri comunale – Nemţeni – Giuleşti” cu suma de 150.731 lei 

Art.4    Se aprobă credite de angajament pe anul 2013 pentru proiectul integrat „Modernizare 
drumuri comunale, Alimentare cu apă, Canalizare si staţie de epurare, Modernizare cămin cultural, 
Prima infiintare si dotare centru de asistenta dupa programul tip After School în comuna Boroaia , 
judeţul Suceava” , finantat in cadrul Programului FEADR – Masura 322 în valoare de 184.651 lei 

Art.5     Se aprobă subvenţionarea Asociaţiei Sportive „Unirea Boroaia” cu suma de 22.000 lei , 
Bisericii Suseni cu suma de 10.000 lei  şi transfer pentru proiecte în cooperare Grupului de Acţiune 
Locală Fălticeni cu suma de 6.500 lei , respectiv Consiliului Judeţean Suceava - „Managementul 
integrat al deşeurilor în judeţul Suceava” cu suma de 86.272 lei    

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BOROAIA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 



Art.6  Primarul şi Compartimentul contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Boroaia, judeţul 
Suceava vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
    
 Preşedinte de şedinţă,                                                    
     Dencef Valentin                                                     

             Contrasemnează, 
                                Secretarul Comunei, 
                    Remus Vasile PREDOAIA 
 
Boroaia, 22 martie 2013          
Nr. 12 
 


